« Jésus qui a opéré l'entière guérison de cet homme en présence  
 « de vous tous (1). » Ce miracle et la prédication de saint Pierre  
 ne pouvaient être sans résultat. « Plusieurs de ceux qui l'avaient  
 « entendu crurent, et le nombre de ces hommes fut d'environ cinq  
 « mille (2). »

755. C'est pour la seconde fois que le prince des apôtres reproche  
 publiquement aux Juifs d'avoir crucifié le Messie; c'est pour la  
 seconde fois qu'il prêche solennellement sa résurrection. N'était-ce  
 pas le cas pour la synagogue de le convaincre d'imposture, en  
 prouvant que le corps de Jésus-Christ avait été enlevé par ses  
 disciples? Ne devait-elle pas lui faire subir le même traitement  
 qu'elle avait fait subir à son maître, afin d'arrêter le progrès de  
 l'Évangile? Mais non, elle craint de se compromettre; frappée de  
 l'évidence des faits, elle se borne à défendre aux apôtres de prêcher  
 Jésus-Christ.

756. Le lendemain de la guérison du boiteux de naissance, « les  
 « magistrats, les sénateurs et les docteurs de la loi s'assemblèrent  
 « dans Jérusalem, avec Anne le grand prêtre, Caïphe, Jean,  
 « Alexandre, et tous ceux qui étaient de la race sacerdotale. Ils  
 « firent comparaître les apôtres devant eux, et leur firent cette de-  
 « mande : Par quelle puissance ou au nom de qui avez-vous fait  
 « cette action? Alors Pierre, rempli de l'Esprit-Saint, leur dit :  
 « Princes du peuple et sénateurs d'Israël, écoutez : Puisque au-  
 « jourd'hui l'on nous demande raison du bien que nous avons fait  
 « à un homme impotent, et qu'on veut s'informer de la manière  
 « dont il a été guéri, sachez, vous tous, ainsi que tout le peuple  
 « d'Israël, que c'est au nom de Jésus-Christ de Nazareth, *que vous*  
 « *avez crucifié, et que Dieu a ressuscité d'entre les morts. Oui,*  
 « c'est en son nom qu'a été guéri cet homme-ci que vous voyez  
 « maintenant devant vous (3). »

(1) Quidam vir, qui erat cæcus ex utero matris suæ, bajulabatur : quem  
 ponebant quotidie ad portam templi, quæ dicitur speciosa, ut peteret eleemo-  
 synam ab introeuntibus in templum. Is, cum vidisset Petrum et Joannem inci-  
 pientes introire in templum, rogabat ut eleemosynam acciperet.... Petrus autem  
 dixit : Argentum et aurum non est mihi : quod autem habeo, hoc tibi do : in  
 nomine Jesu-Christi Nazareni surge et ambula. Et apprehensa manu ejus dextra,  
 allevavit eum, et protinus consolidatæ sunt bases ejus et plantæ. Et exiliens  
 stetit, et ambulabat : et intravit cum illis in templum ambulans, et exiliens, et  
 laudans Deum. Et vidit omnis populus eum ambulans. *Ibidem*, c. iii,  
 v. 1, etc. -- (2) Multi autem eorum qui audierant verbum, crediderunt : et fac-  
 tus est numerus virorum quinque millia. *Ibidem*, c. iv, v. 4. -- (3) Tunc re-  
 pletus Spiritu Sancto Petrus dixit : Principes populi et seniores, audite : si nos

757. Or. « voyant la hardiesse de Pierre et de Jean, connaissant  
 « d'ailleurs que c'étaient des hommes sans lettres et du commun  
 « du peuple, ils en furent étonnés; ils savaient aussi qu'ils avaient  
 « été avec Jésus; et comme ils voyaient que celui qui avait été  
 « guéri était debout avec eux, ils n'eurent rien à répliquer. Ils leur  
 « commandèrent donc de sortir de l'assemblée, et ils se mirent à  
 « délibérer entre eux. Que ferons-nous, disaient-ils, à ces hommes-  
 « là? Car ils ont fait un miracle qui est connu de tous les habitants  
 « de Jérusalem; *cela est manifeste, et nous ne pouvons le nier.*  
 « Mais, pour empêcher que le bruit ne s'en répande davantage  
 « parmi le peuple, défendons-leur avec menaces de parler à l'ave-  
 « nir du nom de Jésus à qui que ce soit. Et les ayant fait appeler,  
 « ils leur défendirent de parler en quelque manière que ce fût, ni  
 « d'enseigner au nom de Jésus. Mais Pierre et Jean, prenant la pa-  
 « role, leur répondirent: Jugez vous-mêmes s'il est juste devant  
 « Dieu d'obéir aux hommes plutôt qu'à Dieu; car, pour nous, nous  
 « ne pouvons pas ne point parler des choses que nous avons vues  
 « et entendues (1). L'homme qui avait été guéri d'une manière si  
 « miraculeuse avait plus de quarante ans (2). » Comparez le langage  
 des apôtres avec celui des prêtres et des docteurs de la loi, et dites-  
 nous si, en supposant que les disciples de Jésus-Christ aient été des  
 imposteurs, il est possible d'expliquer la conduite, les incertitudes,  
 la faiblesse, la lâcheté des chefs de la nation, à l'égard d'une poi-  
 gnée d'ignorants et de la lie du peuple, qui mettaient tout en mou-  
 vement et déshonoraient la nation tout entière, en la représen-  
 tant comme coupable du plus grand crime qui ait été jamais  
 commis!

758. Les premiers chrétiens n'avaient qu'un cœur et qu'une  
 âme; nul ne considérait comme à lui ce qu'il possédait, mais  
 toutes choses leur étaient communes. Il n'y avait point de pau-  
 vres parmi eux, parce que tous ceux qui possédaient des terres

*hodie dijudicamur in benefacto hominis infirmi, in quo iste salvus factus est.*  
 Notum sit omnibus vobis et omni plebi Israël: quia in nomine Domini nostri  
 Jesu Christi Nazareni, quem vos crucifixistis, quem Deus suscitavit a mortuis,  
 in hoc iste astat coram vobis sanus. *Ibidem, v. 5, etc.* — (1) Quid faciemus ho-  
 minibus istis? Quoniam quidem notum signum factum est per eos, omnibus  
 habitantibus Jerusalem, manifestum est, et non possumus negare... Petrus vero  
 et Joannes respondentes, dixerunt ad eos: Si justum est in conspectu Dei, vos  
 potius audire quam Deum, iudicate: non enim possumus quæ vidimus et audi-  
 vimus non loqui. *Ibidem, v. 13, etc.* — (2) Annorum enim erat amplius qua-  
 draginta homo in quo factum fuerat *aliquid* istud sanitatis. *Ibidem, v. 22.*